1) A. VON WECKERLIN, *Ueber Englische Landwirtschaft*, Stuttgart 1845, Ed. II, p. 37.

2) « L'homme pose le pied sur le désert, le désert recule; l'homme retire son pied, c'est le désert; » BALLANCE.

Etenim opinandum non est, regiones incolas sine damno coli non posse. Oeconomia ruralis in diem magis procedens, docet quomodo secundum praecepta certiora, saepius haud sine lucro, agri apti reddantur culturae. Quod si spe saepe frustrati sunt, qui hoc tentarunt, minus rei ipsi, quam inscitiae conditionum necessiarum plerumque est imputandum.

In omnibus susceptis oeconomicis maximi est momenti agrorum cura atque emendatio, quae fit necessariis laetaminibus afferendis.

Negandum profecto non est, plurimorum etiammune vagas atque rudes esse notiones, quas de laetaminibus fovent; quam ob rem eo minus vituperandus mihi videor quod conatus sum opiniones, quae de laetaminibus exstant, colligere et dissertationis argumento uti.

Oeconomia ruralis merito censenda est inter institutionem academicam; arcte enim cohaeret cum ceteris disciplinis, ita ut, qui in his versatur hospes, vix de illa pronuntiare poterit. Eo latioris est ambitus, quo pluribus nititur scientiis, quarum vera applicatio est habenda; nec mirum igitur, si agricultae, experientia etiamsi edocti, agriculturam tamen brevi promovere nequeant.

Incitamen exspectandum est a prudenti scientiae applicatione, quae elementa ab agricultoris haud cognita possidet, quibus non solum explicat, quae experientia docuerat, verum quibus insuper viam aperiat certiorem et breviorem: est hoc oeconomiae ruralis propositum.

Stercorandi ars antiquitus jam innotuit, in regionibus etiam fertilitate insignibus, hanc artem ne quidem vilem habitam fuisse, historia docet; imo in terra, quam lacte et melle abundare gloriabantur incolae, stercorationem adhibuerunt¹⁾.

Apud Graecos eandem hanc artem valuisse nobis auctor est Ciceron ubi dicit: Quid de utilitate loquar stercorandi? — de qua doctus Hesiodus ne verbum quidem fecit, quum de cultura agri scriberet: at Homerus, qui multis, ut mihi videtur, ante seculis floruit, Laertem leni-

1) Vid. PAREAU. *Antiquitas Hebraica*; ubi de agri cultura agit atque, variis notis citatis, praecitatam opinionem confirmat. p. 407.

entem desiderium, quod capiebat e filio, colentem agrum et eum stercorantem facit¹⁾).

Plinius in historia naturali dicit: Augeas rex in Graecia excogitasse traditur: divulgassee vero Hercules in Italia, quae regi suo Stercuto, Fauni filio, ob hoc inventum, immortalitatem tribuit²⁾. Lactantius³⁾ dicit: colitur et Sterculius, qui stercorandi agri rationem primis induxit. Macrobius⁴⁾ Ster-

¹⁾ Odyssea XXIV, 226:

τὸν δίον πατέρ' εὗρεν ἐύκτιμένη ἐν ἀλωῆ,
λιστρεύοντα Φυτόν·

Circumfodire enim solebant arbores antequam stercorarent; quum tamen locus hic minus directe de stercoratione agit, praestat quem citavit TERPSTRA, in Antiquitate homerica p. 224.

Ubi enim Homerus de Ulyssis cane, qui absente domino male habitus erat, mentionem carmini inserit, jacentem eum describit

'Εν πολλῇ κόπρῳ, ἡ οἱ προπάροις θυράων,
-'Ημίσιν τε, βοῶν τε, ἄλις κέχυτ' ὁφρὸν ἔγοιεν
Δημᾶς Ὁδυσσῆος τέμενος μέγα κόπροντες.
Od. XVII, 297 sqq. THEOPHRASTUS, Hist. plant. Lib. VIII Cap. VI. ἀνάλογον δὲ ἔχει καὶ ἡ κόπροις πρὸς τὰς χώρας.
Vid. etiam Caput VIII.

²⁾ PLINIUS, Hist. Nat. XVII: G. Augeas fuit Eleorum rex, quem Hercules sustulit, unde proverbium. Augiae stabulum. Legimus apud ISIDORUM Orig. XVII, 1. stercorandi agri rationem primus induxit quidam nomine STERCUTUS in Italia.

³⁾ Lib. I. Cap. 20.

⁴⁾ Saturn. Lib. I. Cap. 7.

cūtūm vocavit quem Satirnum interpretatur, Plinius vero Fauni filium, uterque igitur Stercūm sicut Sterculiū Lactantius vocavit: singuli stercorationis inventionem tribuunt.

De Romanis non est quod hic amplius loquar. Ceterum longius foret apud diversas gentes de stercoratione inquirere. Sufficiat hanc ipsam artem omni aevo floruisse atque jam tanti haberi ponderis, ut ab ea speremus verum *Laetamen* omnibus quos urget inopia.

Omma, quibus additis soli fertilitatem augemus, ut aptius reddatur ad plantas producendas, inerito dicenda sunt laetamina.

Laetamina praesertim constant substantiis originis animalis vel vegetabilis, non tamen anorganicae substantiae, ex quibus terrenae constant, negligendae sunt: salia plurima in functiones plantarum magnum etiam effectum habent, quam ob causam jam laetamina habenda sunt.

Ob dispositionem faciliorem observandam, quo melius in contemplandis laetaminibus de omnibus suo loco fiat sermo, apte tripliciter dividenda sunt.

Laetamina anorganica ,

animalia ,

et vegetabilia.

Primum breviter agam de laetaminibus anorganicis, fusius deinde de organicis; non tamen poterit evitari, quin interdum oriatur difficultas, ubi agitur de peculiari quodam laetamine atque quaestio tractatur, cuinam divisioni sit adscribendum; laetaminibus saepe compositis substantiis quantopere diversis.

Constat omnem plantarum texturam esse compositam e carbonio, hydrogenio et oxygenio: praeterea omnes plantas atque quam plurima earum principia continere nitrogenium: cum his conjuncta esse corpora anorganica, uti bases et acida. Corpora anorganica quibus constituuntur hic in primis redeunt: potassa, soda, calx, magnesia, oxyda ferri et manganesii, silica, sulphur, phosphorus et chlorium.

In pluribus terris reperiuntur carbonium et ceterae substantiae, quae originem a corporibus organicis derivant atque insuper substantiae anorganicae in plantis obviae.

Agricolae asportandis, vel plantarum seminibus vel aliis partibus vel plantis totis, solum privant corporibus organicis et anorganicis.

Quodsi agrum foecundum servare volumus asportata restituenda sunt, quantum horum elementa spectamus; insuper majore copia addenda agris, si foecunditatem augere conamur.

Substantiae vegetabilium vel ex aëre vel ex terra desumptae sunt, animalium vel directe vel indirecte ex plantis ortae nulla continent elementa in plantis non simul obvia.

Intima ideo est congruentia inter laetamina animalia et vegetabilia, atque cunctis agris restitimus maxima parte, quae vel ex aëre vel e solo originem traxerunt.

Nec minus tamen elementorum complexus in laetaminibus alio modo se habet, quam in plantis viventibus. Celerius plantis alimenta suppeditare possunt laetamina, quia plerumque jam magis dissoluta sunt eoque facilius novas compositiones inire possunt atque aqua solvi, quod quidem maxime requiritur.

Ab omni aevo experientia docuit, omnes fere substantias animales et vegetabiles vegetationem promovere.

Chemicorum investigationes et revelationes hanc experientiam probarunt et illustrarunt.

Plantarum nutritio maxima parte eo constat processu, quo aëris elementa, ope terrae vege-

tabilis, in plantas transeunt. Certis quibusdam corporibus anorganicis, in solo deficientibus, quae experientia et primo loco disquisitio chemicorum in plantarum cineres docuit esse necessaria, multum exspectandum est de fertilitate agrorum, si talia corpora terrae addimus atque hac in re plurima profecto disquirenda restant.

Laetaminibus variis generis terrae admixtis hujus non solum tenacitatem, verum saepius etiam colorem mutant. Quibus mutatis, in tali terra facultas hygroscopica et temperatura e calore absorpto aliter se habebit. Hoc modo radices earum evolutione facili redditum plus alimenti assumere poterunt.

Laetamina agricolis ideo non tantum prosunt principiis suis, verum etiam hanc ob rem, quia proprietates physicas terrae quantopere mutant.

Ab accurata laetaminum variis generis contemplatione variis hujus viribus bene disquisitis sperandum est, ut quam minimum perditum eat quod ad fertilitatem promovendam aptissimum esse potest atque agricolis via indicetur quomodo sibi laetamina, sufficiente copia, procurent quibus agrorum proventus ageant.

P A R S P R I M A.

LAETAMINA ANORGANICA.